
DECIZIA NR. 170/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 7 decembrie 2007

de modificare a anexei XXI (Statistică) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa XXI la acord a fost modificată prin Decizia nr. 132/2007 a Comitetului mixt al SEE din
26 octombrie 2007 (1).

(2) Regulamentul (CE) nr. 833/2007 al Comisiei din 16 iulie 2007 de încheiere a perioadei de tranziție pre-
văzute de Regulamentul (CE) nr. 1172/98 al Consiliului privind datele statistice referitoare la transportul
rutier de mărfuri (2) trebuie inclus în acord.

(3) Prezenta decizie nu se aplică Islandei,

DECIDE:

Articolul 1

După punctul 7fa [Regulamentul (CE) nr. 642/2004 al Comisiei] din anexa XXI la acord se inserează următo-
rul punct:

„7fb. 32007 R 0833: Regulamentul (CE) nr. 833/2007 al Comisiei din 16 iulie 2007 de încheiere a perioadei
de tranziție prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 1172/98 al Consiliului privind datele statistice referi-
toare la transportul rutier de mărfuri (JO L 185, 17.7.2007, p. 9).

În sensul acordului, prevederile regulamentului sunt adaptate după cum urmează:

Prezentul regulament nu se aplică Islandei.”

Articolul 2

Textul Regulamentului (CE) nr. 833/2007 în limba norvegiană, care urmează să fie publicat în Suplimentul
SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, este autentic.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 8 decembrie 2007, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute
la articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE s,i în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 7 decembrie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Pres,edintele

Stefán Haukur JÓHANNESSON

(1) JO L 100, 10.4.2008, p. 1.
(2) JO L 185, 17.7.2007, p. 9.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

L 124/38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.5.2008


